[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка изъятия объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации»

В соответствии со статьями 6, 60 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьями 3, 6.1, 24 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», статьями 5, 6 Закона Камчатского края от 04.07.2008 № 85 «Об охране окружающей среды в Камчатском крае», постановлением Правительства Камчатского края от 14.04.2009 № 174-П «Об учреждении Красной книги Камчатского края», постановлением Правительства Камчатского края от 06.11.2009 № 416-П «Об утверждении Порядка ведения Красной книги Камчатского края»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок изъятия объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Губернатор Камчатского края                                                          В.И. Илюхин
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Председателя Правительства

Камчатского края – Министр рыбного

хозяйства Камчатского края                                                             В.М. Галицын

Министр природных ресурсов и

экологии Камчатского края                                                              В.И. Прийдун
Начальник Главного правового

управления Губернатора и

Правительства Камчатского края                                                         С.Н. Гудин
Исп.
Анна Михайловна Данилова,

27-55-80

Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края
	Приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края             от _________________ № ______

Порядок

изъятия объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 6, 60 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьями 3, 6.1, 24 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», статьями 5, 6 Закона Камчатского края от 04.07.2008 № 85 «Об охране окружающей среды в Камчатском крае», постановлением Правительства Камчатского края от 14.04.2009 № 174-П «Об учреждении Красной книги Камчатского края», постановлением Правительства Камчатского края от 06.11.2009 № 416-П «Об утверждении Порядка ведения Красной книги Камчатского края» и определяет принципы, основания, сроки, способы и орудия изъятия (добывания) объектов животного и растительного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Камчатского края и не включенным в Красную книгу Российской Федерации, обитающим (произрастающим) на территории Камчатского края, а также орган исполнительной власти Камчатского края, уполномоченный выдавать разрешения на изъятие указанных объектов животного и растительного мира.

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения на территории Камчатского края всеми юридическими лицами и гражданами Российской Федерации, иностранными юридическими лицами и гражданами, а также лицами без гражданства.

1.3. Действие Порядка не распространяется на водные биологические ресурсы.

1.4. Изъятие объектов животного и растительного мира представляет все разрешенные действующим законодательством Российской Федерации виды деятельности, направленные на их изъятие (добывание, сбор) из естественной среды обитания, в том числе: отстрел, отлов объектов животного мира (включая отлов живых особей, птенцов и детенышей, сбор яиц, кладок, личинок, коконов) и растительного мира (сбор дикорастущих растений и грибов, а также их частей для любых целей, любым известным способом, как приводящим, так и не приводящим к гибели растений и грибов или прекращению их роста, в том числе путем срезания, срывания, спиливания, срубания, обдирания, выкапывания).

1.5. Изъятие (добывание) объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях в целях сохранения объектов животного мира, осуществления мониторинга состояния их популяций, в культурно-просветительских и научных целях (для прижизненного изучения животных в стационарных условиях). Изъятие объектов животного мира допускается с целью регулирования их численности, охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, предохранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и других домашних животных.

1.6. Изъятие (сбор) объектов растительного мира и их частей, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях для осуществления мониторинга состояния их популяций, в целях сохранения и восстановления их численности в естественной среде обитания, для осуществления научно-исследовательских работ, в целях разведения в искусственных условиях и культивирования с последующим возвратом в естественную среду обитания, при строительстве объектов хозяйственной и иной деятельности в отсутствие вариантов их размещения вне мест произрастания объектов растительного мира с обязательным проведением компенсационных мероприятий.

1.7. Изъятие объектов животного и растительного мира из среды обитания основывается на принципах приоритета сохранения биоразнообразия, рационального использования и бережного сохранения популяций объектов животного и растительного мира и производится в объемах, орудиями и способами, не наносящими ущерба их воспроизводству и среде обитания, исключающими нанесение вреда другим объектам животного и растительного мира.

1.8. Изъятие осуществляется дифференцированно, на основе оценки угрозы исчезновения объектов животного и растительного мира и характеристики территории, на которой планируется провести изъятие.

1.9. Сроки, способы и место изъятия объектов животного и растительного мира должны соответствовать целям их изъятия, не наносить ущерб естественным популяциям этих видов животных и растений и местам их обитания (произрастания).

1.10. Орудия и способы изъятия объектов животного мира должны обеспечивать избирательность действия и снижать нанесение физических и психических травм животным.

1.11. Изъятие частей объектов животного и растительного мира, приводящее к их гибели, рассматривается как изъятие целого организма.

2. Изъятие объектов животного и растительного мира

2.1. Изъятие объектов животного и растительного мира производится на основании соответствующих разрешений:

на изъятие объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации;

на изъятие объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации.

2.2. В случае изъятия объектов животного и растительного мира в культурно-просветительских, научных целях и для их сохранения необходимо получение разрешений:

на содержание и разведение объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края, в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания и не включенных в Красную книгу Российской Федерации;

на разведение объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации.

2.3. Разрешения выдаются Министерством природных ресурсов и экологии Камчатского края (далее – Министерство) на основании рекомендаций Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения видам животных, растений и грибов (далее – Комиссия), образованной в соответствии с действующим законодательством при Министерстве.

Порядок выдачи разрешений устанавливается соответствующим административным регламентом Министерства (далее - административный регламент).

2.4. Для получения разрешений на изъятие объектов животного и растительного мира юридические и физические лица представляют в Министерство заявление о выдаче такого разрешения с указанием данных о заявителе (для юридических лиц - реквизиты свидетельства о государственной регистрации, для физических лиц - паспортные данные) и обоснованием цели, способа, места, сроков и количества изъятия объектов животного и растительного мира.

2.5. Решение об отказе в выдаче разрешений на изъятие объектов животного и растительного мира также принимается в следующих случаях:

заявление подано на изъятие объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации;

заявление не соответствует требованиям административного регламента;

орудия, сроки, способы и место изъятия объектов животного и растительного мира могут нанести ущерб естественным популяциям животных и растений, местам их обитания (произрастания).

2.6. Изъятие объектов растительного мира в случаях, указанных в пункте 1.6 настоящего Порядка, допускается при обязательном условии пересадки их в места, условия среды которых соответствуют естественным условиям произрастания и гарантируют их дальнейшее нормальное произрастание.

Место пересадки должно быть предварительно, до изъятия объектов растительного мира, согласовано с Министерством.

2.7. Незаконное изъятие, безвозмездное изъятие или конфискация объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края, гражданами, должностными и юридическими лицами влечет за собой возмещение ущерба, нанесенного объектам животного и растительного мира, занесенным в Красную книгу Камчатского края, и среде их обитания.

2.8. В случае гибели объектов животного мира физические и юридические лица, осуществляющие виды деятельности, направленные на изъятие объектов животного мира, предпринимают меры для их сохранения в качестве коллекционно-экспозиционного материала в научно-исследовательских организациях и музеях.

3. Ответственность за нарушение настоящего Порядка

3.1. За нарушение требований настоящего Порядка юридические лица и граждане несут административную ответственность, предусмотренную Законом Камчатского края «Об административных правонарушениях», за исключением правонарушений, ответственность за нарушение которых предусмотрена федеральным законодательством.

3.2. Юридические лица и граждане, причинившие вред объектам животного мира и среде их обитания, возмещают нанесенный ущерб добровольно либо по решению суда в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«Об утверждении Порядка изъятия объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации»

Представленный проект постановления Правительства Камчатского края подготовлен в целях определяет порядка изъятия объектов животного и растительного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Камчатского края и не включенным в Красную книгу Российской Федерации, обитающим (произрастающим) на территории Камчатского края.
Предлагаемый проект постановления Правительства Камчатского края устанавливает исключительные случаи изъятия объектов животного мира и объектов растительного мира и их частей, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации, а также определяет Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края в качестве исполнительного органа государственной власти Камчатского края, уполномоченного выдавать разрешения на изъятие объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации; на содержание и разведение объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края, в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания и не включенных в Красную книгу Российской Федерации; на разведение объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации.

Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».
Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края _____________________ размещен на официальном сайте исполнительных органов го​сударственной власти Камчатского края в сети Интернет для проведения в срок до _____________________________ независимой антикоррупционной экспертизы.

Принятие указанного проекта постановления не потребует выделение дополнительных средств из краевого бюджета.